¹⁰ Matth. iii, 17. ¹¹ Vide cat. 11, n. 9. ¹² Joan. i, 1. ¹³ Rom. vi, 17. ¹⁴ V. cat. 15, n. 23.
¹⁵ Cat. 16, n. 20. ¹⁶ Act. ii, 37. ¹⁷ Act. iii, 15.

(1) Καὶ φωνή, etc. Coniunctio καὶ a nobis ad-
jecta est ex codd. Coisl., Roe, Casaub. In sequen-
tibus verbis, οὗτος νῦν, loco οὗτος, scribebatur in
editis, δτι· Ex iisdem mss. et simili lectione in loco
parallelo cat. 11, n. 9. mendum correximus. Item
pro, ἐν ἐκείνω, scripsimus eisdem auctoritatibus,
ἐπ' ἐκείνου, ut iterum infra repetitur: et ita legi
oportet ut respondeat alteri membro infra opposito,
ἐπὶ δὲ σοῦ. Ac deinde vocem, μόνου, adiecimus ex
cod. Coisl. rejecto μὲν quod ante γὰρ legebatur.

(2) Αἰδίως. Ita maluimus legere cum codd. Roe
et Casaub., quam αἰδίως, *eternus*, cum editis et cod.
Coisl.

(3) Καὶ κληρονόμος. Particulam καὶ addidimus
ex mss. Coisl., Olob., Roe, Casaub. et Grod. ut
phrasis magis exprimeret sententiam Apostoli hic
allegatam, qua hæreditas uti aliquid ex filii titulo
consequens inducitur.

(4) Ἀποτίθῃσαι. Necessaria emendatio impres-
sorum in quibus scribitur, ἀποτίθῃσαι; ex tribus
sæpe memoratis mss. libris corriguntur.

(5) Τοῖς γὰρ προσελθοῦσι, etc. Hunc locum
sic scripsimus ex auctoritate codd. Coisl., Roe et
Casaub.; nam in editis desunt verba: τρισχίλοις
ἔλεγεν ὁ Πέτρος τοῖς σταυρώσασιν τὸν Κύριον nec
quidquam eorum loco habetur præter vocem, τῷ
Κυρίῳ. Si quid in lectione quam sequimur afe-
rendum sit, forte illa verba, ἔλεγεν ὁ Πέτρος,
quorum vicem abunde supplet vox, φησί, inferius
post. μάτανοήσατε, posita. Sed non desunt in
Cyrillo ex tempore pronuntiantis perturbatarum
periodorum exempla. Loco, ποιήσομεν, ex cod.
Coisl. et sacro textu posuimus, ποιήσομεν. Item
pro ὑμετέρῳ, scripsimus ex codd. Roe, Casaub.,
Grodécio, et ipso sensu, ἡμετέρῳ. Coisl. aliter

A habueris pietatem, in te quoque descendet Spiritus
sanctus. et paterna vox tibi desuper audietur: non,
Hic est Filius meus ¹⁰; sed, *Hic nunc factus est*
filius meus ¹¹: de illo solo dictum, « Est: quando qui-
« dem in principio erat Verbum, et Verbum erat apud
« Deum, et Deus erat Verbum ¹²: » illi [inquam]
convenit vox, *Est*, cum sit semper Filius Dei. Tibi
vero competit. Nunc factus est; quoniam ut filius
sis, non per naturam habes, sed Per adoptionem
filii appellationem consequeris. Ille sempiternus
est; tu vero ex profectu gratiam acquiris.

XV. Præpara itaque vas animæ tuæ, ut filius ef-
ficiaris Dei, et hæres quidem Dei, cohæres autem
Christi ¹³; si quidem te ita præparaveris ut conse-
quare: si ex fide accesseris, ut firmam ⁴⁷ accipias
fidei convictionem (7): si ex voluntario delectu ve-
terem hominem deposueris ¹⁴. Omnia enim quæ-
cunque perpetraveris condonabuntur, sive fornica-
tio, sive adulterium, sive quodcunque aliud ejus-
dem modi licentiæ atque peccati genus. Quod majus
nefas, quam Christum crucifixisse? atqui hujus
etiam expiatio baptismus est ¹⁵. Accedentibus enim
illis ter mille, qui Dominum cruci affixerant, loque-
batur Petrus; et seiscitantibus: *Quid faciemus,*
virī fratres ¹⁶? admonuisti nos Petre, ruinæ nostræ
cum diceres: *Auctorem vitæ interfecistis* ¹⁷. Quod
emplastrum dabitur ulceri? quæ tantis sordibus
expurgatio? quæ in tanto interitu salus? Respon-
dit ille: « Pœnitentiam agite, et baptizetur unusquis-

C hunc locum exhibet: Ἐπιστήσας ἡμᾶς, ὦ Πέτρε
τὰ ἡμέτερα ἁμαρτήματα· εἰπὼν· « Admonuisti nos,
« ο Petre, de nostris peccatis, dicens.

(6) Τηλικούτου τραύματος; ποῖον καθάρσιον. Ea
verba in prius editis prætermissa propter repe-
tiam vocem, τηλικούτου, restituit Millesius ex
codd. Roe et Casaub., quibus Coisl. suffragatur.
Loco τῆς τοιαύτης, codd. Roe et Casaub. habent,
τηλικούτης. Sed Coisl. neutrum habet, ac pro ἀπω-
λείας fert ἁμαρτίας.

(7) « Si ex fide accesseris, ut firmam accipias fidei
« convictionem. » Sic vertimus hæc verba. ἵνα πιστο-
ποιοθῆς. Fidem distinguit a firmiori fidei persua-
sione et convictione, uti initium et inferiorem gra-
dum ab incremento et proveciori gradu: ut tamen
in utroque firma sit assensio, sic cat. 13, n. 9, ait
auditores convenisse, ut de iis quæ jam crediderant,
argumentorum robore magis ac magis convincan-
tur: συναληθύθημεν, etc. πιστοποιηθῆναι: μᾶλλον
περὶ ὧν πεπιστευκαμεν. Hic locus etiam intelligi
potest de docili illa cordis obtemperacione, qua ad-
hibita infidelis etiam potest a Deo fidelis effici, ut
ait *Procat.*, num. 17: Δύναται γὰρ ὁ Θεὸς καὶ τὸν
ἄπιστον πιστοποιῆσαι, ἐν μόνον ὁπ τὴν καρδίαν:
vel de fide adhuc vacillante et hæsitante, quam cum
a Deo adjuvari pœnitentes petimus, sese ad nos
Deus propitius demittit, ut exponit cat. 5, num. 9.
Prior sensus magis placet. Nam Cyrillus ab eo
qui accedit ad baptismum, non nutantem et va-
cillantem assensum, sed firmam convictionem
quam Græci πρηροφορίαν vocant postulat: sic enim
loquitur cat. 17, n. 35: « Si per infidelitatem deci-
« deris, abjice jam ab hoc die infidelitatem, et
« certam indue persuasionem », καὶ πληροφορήθητι.

« que vestrum in nomine Jesu Christi Domini nostri
 « in remissionem peccatorum, et accipietis donum
 « Spiritus sancti ¹⁸ ». O inenarrabilem Dei clemen-
 tiam! salutem nullam sperant, et Spiritus sancti
 dono dignantur: cernis baptismi virtutem. Si quis
 vestrum blasphemis verbis Christum crucifixit; si
 quis per ignorantiam coram hominibus negavit; si
 quis per malefacta sua effecit, ut dogma Christi ma-
 le audiret; agendo pœnitentiam plenus sit spei bo-
 næ; adest enim et nunc eadem gratia.

XVI. « Confide, Jerusalem: auferet Dominus om-
 « nes iniquitates tuas ¹⁹. Abluet Dominus sordes filio-
 « rum et filiarum suarum, in spiritu iudicii et spiritu
 « combustionis ²⁰. Sparget super vos aquam mundam
 « et mundabitini ab omni peccato vestro ^{21, 22}. Cho-
 « reas ducent circum vos angeli, et dicent: Quæ est ista
 « quæ ascendit dealbata, et innixa super fratrualem
 « suam ²³? » Quæ antea serva erat anima, nunc Do-
 minum ipsum fratrualem ascribit: qui sinceram
 animi inductionem acceptam habens acclamabit:
 « Ecce pulchra es, propinqua mea; ecce pulchra es;
 « dentes tui sicut greges tonsarum ²⁴, » propter con-
 fessionem ex conscientia bona profectam. Et conse-
 quenter: *Omnes gemellis fetibus* ²⁵; propter dupli-
 cem gratiam: eam dico quæ ex aqua et Spiritu
 perficitur, vel quæ per Vetus et Novum Testa-
 mentum prædicatur. Faxit Deus, ut vos **18** om-
 nes (1) cursum jejunii perficientes, eorum quæ